**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Pedagogická fakulta**

**Kurikulární reforma z pohledu učitelů základních škol
v kontextu celoživotního učení**

(disertační práce)

**Marie Müllerová**

**Praha 2009**

OBSAH

1. Úvod 6
1.1.1. Úvodní práce 6
1.1.2. Cíle disertační práce a její struktura 8
1.2. Metodologické nástroje a postupy 12
1.3. Úroveň dosavadního poznání dané problematiky 14
2. Koncepty celoživotního učení 16
2.1. Vzdělávání jako dělečivý nástroj rozvoje demokratické společnosti 16
2.1.1. Problematika významu výzkumu o celoživotním učení 17
2.1.2. Nárya geneze konceptu celoživotního učení 18
2.1.3. Mezivládní organizace a jejich úloha v rozvoji konceptu celoživotního učení 19
2.1.3.1. Učení se žít - humanistický přístup rozvoje lidské společnosti 20
2.1.3.2. Delorsova zpráva „Vzdělávání pro 21. století“ 22
2.1.3.3. Koncept partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem 24
2.1.3.4. Koncept celoživotního učení v politice Evropské unie a Rady Evropy 25
2.1.3.4.1. Bílá kniha o vzdělávání – koncept celoživotního učení 30
2.1.3.4.2. Memorandum o celoživotním učení 32
2.1.3.4.3. Integrovaná celoživotní učení do vzdělávacích struktur v zemích Evropské unie 33
2.1.3.4.4. Koncept celoživotního učení v politice České republiky 34
2.1.3.4.5. Vzdělávací učební procesy v rámci demokratického státu 34
2.1.3.4.6. Koncept celoživotního učení ve vzdělávací politice České republiky 37
2.2. Závěr 42
3. Škola jako učební organizace 45
3.1. Učící se organizace – učební organizace v České republici 45
3.2. Podmínky učící se organizace – učební organizace v České republici 48
3.3. Transformace školy učící se organizací v zemích Evropské unie 53
3.3.1. Existence učící se organizace v rámci učební organizace 53
3.3.2. Úroveň učící se organizace v rámci učební organizace 58
3.4. Role učící se organizace v rámci učební organizace 61
3.5. Příběhy učící se organizace – učební organizace jako model reformy 64
3.5.1. Analýza případové studie učící se organizace 64
3.5.1.1. Příběh 1 65
3.5.1.2. Projekt „Změna“ 67
3.5.1.3. Akce učící se organizace 69
3.5.1.4. Pomocníci učící se organizace 70
3.5.1.5. Národní projekt „Učící se organizace“ 71
3.5.1.6. Metodika učící se organizace 72

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny.

Děkuji své školitelce, doc. PaedDr. Jaroslavě Vašutové, PhD., za cenné připomínky a podněty, které mi byly oporou při zpracování disertační práce.

## Obsah

<b>1. Úvod</b> ..... <b>6</b>
1.1. Téma disertační práce ..... 6
1.2. Cíle disertační práce a její struktura ..... 8
1.3. Metodologické nástroje a postupy ..... 12
1.4. Stav dosavadního poznání zkoumané problematiky ..... 14
<b>2. Koncept celoživotního učení</b> ..... <b>16</b>
2.1. Vzdělávání jako důležitý nástroj rozvoje demokratické společnosti ..... 16
2.2. Problematika vymezení pojmu celoživotní učení ..... 17
2.3. Nárys geneze konceptu celoživotního učení ..... 18
2.3.1. Mezivládní organizace UNESCO a její koncept celoživotního učení ..... 19
2.3.1.1. Učit se žít - humanistický koncept rozvoje lidské společnosti ..... 20
2.3.1.2. Delorsova zpráva „Vzdělávání pro 21. století“ ..... 22
2.3.2. Koncept periodického vzdělávání OECD ..... 24
2.3.3. Koncept celoživotního učení v politice Evropské unie a Rady Evropy ..... 29
2.3.3.1. Bílá kniha o vzdělávání a odborné přípravě ..... 30
2.3.3.2. Memorandum o celoživotním učení ..... 32
2.3.3.3. Integrace konceptu celoživotního učení do vzdělávacích struktur v zemích Evropské unie ..... 33
2.4. Koncept celoživotního učení v kontextu České republiky ..... 34
2.4.1. Vzdělávací politika prvních dekád rozvoje demokratického státu ..... 34
2.4.2. Koncept celoživotního učení ve vzdělávací politice České republiky ..... 37
2.5. Závěr ..... 42
<b>3. Škola jako učící se organizace</b> ..... <b>45</b>
3.1. Učící se organizace – geneze pojmu a jeho vymezení ..... 45
3.2. Podmínky transformace školy v učící se organizaci ..... 48
3.3. Transformace školy v učící se organizaci v podmínkách České republiky ..... 53
3.3.1. Externí předpoklady realizace transformace české školy ..... 55
3.3.2. Interní předpoklady realizace transformace české školy ..... 58
3.4. Role učitele v transformačním procesu ..... 61
3.5. Průběh vnitřní reformy školy ve vztahu k učitelům jako nositeli reformy ..... 64
3.5.1. Analýza přípravné fáze vnitřní reformy školy ..... 64
3.5.1.1. Pilot Z ..... 65
3.5.1.2. Projekt Koordinátor ..... 67
3.5.1.3. Akce na zakázku ..... 69
3.5.1.4. Pomoc školám ..... 70
3.5.1.5. Národní projekt Úspěšný ředitel ..... 71
3.5.1.6. Metodický portál RVP ..... 72
3.5.1.7. Vybrané příklady dalších projektů ..... 74
3.6. Závěr ..... 75
<b>4. Empirický výzkum: kurikulární reforma z pohledu učitelů základních škol</b> ..... <b>78</b>
4.1. Metodologie výzkumného šetření ..... 78
4.1.1. Cíle a zdůvodnění výzkumu ..... 78
4.1.2. Postup výzkumu ..... 81
4.1.3. Výběr výzkumného vzorku a technika sběru dat ..... 81
4.1.4. Prezentace respondentů výzkumného šetření ..... 85
4.1.5. Analytické procedury ..... 89
4.1.6. Zajištění důvěryhodnosti výzkumu ..... 90
4.2. Prezentace závěrů výzkumu ..... 92

# 1. Úvod

## 1.1. Téma disertační práce

Tématem disertační práce je problematika kurikulární reformy, která v současnosti probíhá na českých základních školách. Je prezentována na pozadí podmínek vytvářejících myšlenkovou platformu této reformy a analyzována z perspektivy konkrétních učitelů – nositelů reformy.

Lidský svět se mění každým okamžikem. Rychlost jeho změn ovšem zejména v posledních desetiletích eskaluje, a proto lze v současnosti hovořit o změně jako o konstantním determinantu současného lidského bytí. Tento proces nachází přirozeně svoji reflexi i v razantním rozvoji lidského vědění, což se odráží ve všech sférách lidského bytí – od způsobů komunikace přes výrobní technologie až po vědecký rozvoj. Již samotné zjištění, že za posledních deset let se ve vyspělých zemích světa obměnilo jen dvacet procent celkové pracovní síly, ovšem za stejnou dobu se změnilo téměř osmdesát procent technického vybavení, které pro svou práci lidé používají (srov. Lemnitzer, Wiater 2000, 36), je jasným důkazem, že se nacházíme v době, kterou je možno charakterizovat jako dobu permanentní změny (srov. Walterová 2004, Meetz 2007 etc.). Taková doba klade na současného člověka a jeho život neustále nové a nové požadavky. S ohledem na daný stav je proto velmi obtížné úspěšně prognostikovat naši další budoucnost a zodpovědět tak otázky, které se dotýkají každého z nás: Jak budeme žít za dvacet, třicet let? Co ke svému životu budeme potřebovat? Jaké nástroje a přístroje budeme používat a jaké dovednosti si budeme muset osvojit, abychom mohli spokojeně žít? Co všechno se budeme muset ještě učit a naučit? A naše děti, které stojí dnes teprve na počátku svého žití, co všechno čeká je? Co ony budou muset zvládnout a osvojit si, aby mohly důstojně a kvalitně žít? Řada otázek, málo odpovědí, hodně neznámých.

Na jednu ze stěžejních otázek – co se musí naučit naše mladá generace pro to, aby obstála i v časech budoucích – se však již rozvinutá společnost odpověď snaží najít. Svědčí o tom skutečnost, že otázka moderního a potřebám překotně se rozvíjející společnosti kvalitativně odpovídajícího vzdělávání se stala zejména v posledních přibližně dvaceti letech jedním z důležitých témat (nejen) evropské politiky. Bez nadsázky lze říci, že novou školu hledá celá Evropa a Česká republika není

[…]


Abbildung in den Schulprogrammen gefunden, denn die Schulprogramme wurden zwar ausgearbeitet, aber ihr Verarbeitungsprozess ist zu keinem Aktivierungsaspekt der Zusammenarbeit der Schullehrerteams geworden und der Veränderungsprozess in Richtung Schule als lernende Organisation wurde noch nicht gestartet. Die Implementierung von Schulprogrammen hat die tägliche Lehrerarbeit nur in einem kleinen Maß beeinflusst und hat nur den Lehrern neue Möglichkeiten gebracht, die schon früher zu den progressiveren gehört haben. Die Ursachen der festgestellten Ergebnisse wurden vorwiegend als Folge der nicht gesicherten externen und internen Voraussetzungen identifiziert, zu denen gehören z. B. ungünstiges Zeitmanagement der inneren Schulreform, ihre Systemlosigkeit und auch unreichende Realisationsaspekte auf dem Niveau des Schulmanagements und der einzelnen Lehrer.

Angefangene Transformationsprozesse im tschechischen Schulwesen weisen zwar nicht solch positive Ergebnisse auf, die erwartet wurden, sie entsprechen aber im hohen Maß den Ergebnissen, die in manchen westeuropäischen Ländern, die auf dem Weg zur Schulwesenstransformation dieselbe Richtung ausgewählt haben, in ersten Phasen erzielt wurden. Das Schulwesen gehört aus der Entwicklungsperspektive zu den ziemlich resistenten Gebieten, deswegen ist es notwendig, die bisherigen Schulreformergebnisse zu akzeptieren und trotz der Anfangsprobleme den angefangenen Weg fortzusetzen.

Die Schule in der Informationsgesellschaft – bei der Bemühung ihre Funktionen als die junge Generation auf das Zukunftsleben vorbereitende gesellschaftliche Organisation zu schaffen – verlangt andere Anforderungen als in früherer Zeit und außerdem kann die Schule diese Funktion nicht mehr alleine erfüllen. Ihren Anteil an der Vorbereitung der jungen Generation müssen auch der Staat, die Politik, die Öffentlichkeit, die Eltern und auch die Schüler selbst akzeptieren und ihre Verantwortung dafür tragen. Ohne ihren Anteil kann die entsprechende Qualität der Jugendbildung nicht erreicht werden. Die Schulveränderung benötigt einen bestimmten gesellschaftlichen Konsens, in dessen Rahmen sich jeder bemühen wird, seine Verantwortung für eine so komplizierte und komplexe Aufgabe, die die Vorbereitung auf das Zukunftsleben darstellt, zu übernehmen und zu erfüllen. Die Zukunft bietet viele Möglichkeiten zur Wahl und die Bildung ist die beste Wahl.

## 8. Summary

The fundamental change of the role of education, which the last decades have witnessed, together with the present understanding of its role as one of the primary sources of further economic development of humankind as well as a warranty of peaceful development of the human race – which is clearly expressed in the concept of life-long education – must be reflected in current educational structures. It is namely basic education (children from 6 to 15 years old) that should become a qualitative basis of the concept of life-long education and prepare the young generation to face the fact that education will no longer be limited only to formal education, that non-formal and informal educational processes will become parts of education, and that these processes will accompany young people throughout their lives. The aim of basic education is to prepare the young generation to face this significant change, therefore this transformation has become one of the aims of European educational policy.

Reflecting the European aims, the Czech Republic chose the approach of converting schools into learning organizations, which is one of the ways schools might develop as foreseen by OECD, and in 2005 the country launched a law-based curriculum reform whose aims were to redefine objectives, content, methods and forms of basic education. These should have been made public by schools in newly created school documents, the so called School Educational Programmes, and the schools should have started following these programmes since the school year 2007/2008. However, the real vehicle towards these changes is the teacher. Therefore, this research was aimed at investigating the reflections of particular basic schools teachers – they were asked to reflect on the process of transformation of the Czech educational system – and at revealing which conditions supporting the teachers in the process of transformation were created. Another important issue was to discover whether the aims of the internal reform were fulfilled – as seen from the point of view of the teachers.

The results of the qualitative piece of research that lasted three years demonstrated insufficient understanding of the broader context of the internal reform of schools among teachers. From this ensued the misunderstanding of the current changes since the teachers consider them to be formal. This fact was manifested in the process of creation of school educational programmes. They were produced, however, neither the process itself became an impetus for the development of co-operation within the school

teachers' teams, nor the transformation of schools into learning institutions started. The implementation of school educational programmes influenced every-day teachers' work only very little and brought new challenges only to those teachers who had already been more active before the transformation.

The research identified the following reasons that caused the above mentioned facts – mainly the consequence of ill-supported basic external as well as internal prerequisites; the inadequate time management of the internal reform being one of them, the existing unsystematic approach to it, its imperfect conception and namely the insufficient support in the process of its implementation at the level of school management and also individual teachers, among others.

The initiated transformation processes of the Czech educational system do not present such positive outcomes as it might have been expected, nevertheless, they highly correspond to the outcomes that were demonstrated in many countries in Western Europe which followed the same path of educational transformation. Since education – seen from the point of view of progress – has been a very resistant area it is important to accept the actual results of the reform and to follow the taken road, despite the original problems.

Indeed, school in the society of knowledge, in order to manage its function of a social institution preparing the young generation for life in the future, requires more social support than in the previous years and, moreover, it cannot undertake this function on its own – this function has to be accepted and shared responsibly by the state, political representatives and leaders, the public, parents and pupils themselves. Without their active responsible share the high-quality preparation of the young generation cannot be managed. The transformation of school claims a certain consensus of the whole society within which everybody will try to undertake their own part of responsibility for such a difficult and complex task the preparation for life in the future is. The future lies in choosing values, and education is the best choice.
