Oponentský posudek disertační práce

Název: **Kurikulární reforma z pohledu učitelů základních škol v kontextu celoživotního učení**

Autor: **PhDr. Marie Müllerová**

Rozsah: 156 stran textu (včetně přílohy)

Přílohy: 1 příloha (celkem 3 strany)

Oponent: doc. PaedDr. Petr Urbánek, Dr.

Charakteristika disertační práce:

Předkládaná disertační práce PhDr. Marie Müllerové „*Kurikulární reforma z pohledu učitelů základních škol v kontextu celoživotního učení*“ zpracovává velmi aktuální tematiku české vzdělávací politiky a školské praxe, která se týká probíhající snahy implementovat koncept rámcového vzdělávání do školského terénu. Sledované téma doposud není pedagogickou vědou odborně a výzkumně významněji uchopeno a rozpracováno. Pokusy o to navíc směřují téměř výhradně jen do projektované roviny problému. V současnosti téměř chybí analýzy samotného procesu a zejména aktuální reflexe o dopadech a efektech v prostředí školní praxe. Autorka se právě o částečné vyplnění těchto bílých míst pokusila. Už i proto lze práci považovat svým způsobem jednak za ojedinělou a dále jako velmi užitečnou a přínosnou.

Popis disertační práce:

Text disertační práce PhDr. Müllerové je členěn do pěti hlavních kapitol. *Úvod* vymezuje cíle disertační práce, stanovuje výzkumné otázky a popisuje využití metodologické nástroje a postupy. Druhá kapitola (*Koncept celoživotního učení*) s využitím bohatých publikačních zdrojů podrobně rozpracovává pojetí celoživotního učení v kontextu k vývoji „evropské“ vzdělávací politiky posledního padesátiletí, a to s relevantními dosahy k české situaci posledních dvaceti let. Třetí kapitola (*Škola jako učící se organizace*) navazuje logicky na předchozí a od makrostruktur konceptů vzdělávací politiky přechází autorka do konkrétnější roviny podmínek práce samotných škol, ve kterých je předpokládáno vyústění transformačních snah a jsou zde přirozeně očekávány konkrétní vzdělávací efekty. Čtvrtá kapitola (*Empirický výzkum: kurikulární reforma z pohledu učitelů základních škol*) prezentuje metodologii a výsledky empirického šetření, které autorka postavila na kvalitativním přístupu při důrazu na využití metody pozorování a rozhovoru, a se snahou zachytit dynamiku šetřených jevů. Disertační práci uzavírá *Závěr*, české a cizojazyčné resumé, příloha a seznam literatury.

Hodnocení disertační práce:

Disertační práce PhDr. Marie Müllerové je logicky strukturovaným, vzájemně dobře navazujícím a obsahově vyvráženým odborným textem. Vyvážené a užitečně propojené jsou oba úhly pohledu, resp. zdroje dat o sledovaném jevu, tedy teoretická syntéza a empirická část. Kvalitně a hutně je provedena „biografie“ evropské vzdělávací politiky posledních desetiletí s odpovídajícími odkazy na specifika české situace. Podobně obsažná je i třetí kapitola, která sleduje klíčovou instituci transformace, tedy školu jako učící se organizaci. Cenné jsou podkapitoly inventující externí a interní předpoklady realizace každé změny, včetně role, kterou při ní sehrává učitel. Autorka zde kriticky zhodnocuje „připravenost“ školského terénu na transformační procesy, resp. vhodnost volených strategií ze strany decize a jejich možnosti i reálnou sílu uplatnění v českém prostředí. Velmi dobře přitom dokáže argumentovat, přičemž se opírá o existující publikační produkci drobnějších výzkumů posledních let.

Domnívám se, že na tomto místě mohly být zdůrazněny také souvislosti principiálních odlišností různorodých vzdělávacích systémů v Evropě, které implikují specificky rozdílnou podstatu možného procesu transformace škol. Přestože zde doktorandka neopomenula zmínit česká specifika, duch textu může na některých místech vyznívat, že proces transformace je cosi univerzálního, zdůvodnitelného jen makrozměnami globalizované společnosti a že výsledek má tedy všude směřovat k témuž.

Metodicky velmi dobře a systematicky je uchopena výzkumná část disertační práce, ve které autorka vsadila na kvalitativní přístup. Cenná je použitá kombinace metody rozhovoru s pozorováním. Dávám k úvaze, zda nebylo možné a užitečné využít navíc ještě obsahové analýzy konkrétních vzdělávacích programů škol, ve kterých autorka výzkum prováděla. Sympatická je snaha posuzovat jevy v její dynamice, i přes to, že bych neočekával v profesních posunech respondentů v průběhu roku výraznější změny, navíc u učitelů, které je možno označit jako experty. Při zachycení dynamiky jevu nelze ani podcenit váhu „zprostředkovaně“ získávaných a dále porovnávaných dat při využití nepřímé metody rozhovoru. Otázkou je také, do jaké míry jsou výsledky „pohledu učitelů základních škol“ ovlivněny specifícností téže jazykové a probace všech respondentek. Korektní je způsob vyhodnocování dat metodou kódování. Poměrně dobře zvládnutá je interpretační rovina výsledků. Nicméně, s ohledem na kvalitativní charakter dat bych zde očekával explicitnější a bohatší konfrontaci zjištěné reality s nálezy v publikačních pramenech.

Vysoce hodnotím práci s literárními prameny, zejména ve druhé a třetí kapitole disertace, což koresponduje s bohatým a k tématu adekvátním seznamem použité literatury (cca 170 titulů). Přehled autorů a titulů svědčí nejen o dobré vlastní tematické informační bázi autorky, o její sečtělosti a o jejím náležitém vhladu do poměrně široké a nepřehledné problematiky, ale také o schopnosti vnímat obsahový kontext problému. Je přirozené, že vzhledem k jazykové orientaci se autorka významně opírala o německy psané prameny. Ve vztahu k řešené problematice a určité blízkosti vzdělávacích systémů německy hovořících oblastí to považuji jako inspirující a přínosné.

Formální stránka disertační práce:

Disertační práce je formálně na velmi dobré úrovni. Text je přehledný, srozumitelný, s dobrou dikcí. Spíše jen ojediněle překvapují některé nepatřičné výrazy v odborném („nastartovat“) a českém („neoptimálnější“, „etc.“) textu. Kapitola 4.4 je chybně číslovaná; příloha by měla být zařazena až za seznamem literatury, apod.

Dotazy, náměty, připomínky, úkoly k obhajobě:

Disertační práci hodnotím jako nadstandardní, prostou zásadnějších nedostatků. Z důvodu šíře, složitosti a dílem i kontroverznosti tématu dávám doktorandce k diskusi několik námětů, resp. dotazů:

1. Není koncept „celoživotního učení“, „společnosti vědění“, „učící se společnosti“ aj. pouze proklamativním diktátem (skryté) snahy unifikovat, globalizovat, ekonomizovat či ideově ovlivňovat evropské vzdělávání, současně s tím potlačovat národní vzdělávací i kulturní tradice, resp. účelově manipulovat vzdělanou populaci? Je primárním cílem tohoto konceptu utilitárně pružná zejména ekonomicky tržní využitelnost masového „produktu“ transformace anebo kvalitní všestranný a svobodný rozvoj samotného subjektu vzdělávání? Srovnajte např. se současnými méně optimistickými názory na vzdělávací perspektivy, jako je „teorie nevzdělanosti“ (Liessmann) nebo koncept „masifikace vzdělávání“ (Keller, Tvrdý) aj.

2. Jak koresponduje v principu pragmaticky založený koncept RVP s perspektivou široké vzdělanostní báze potřebné pro celoživotního učení? Nebude znamenat kurikulární reforma svým akcentem na formální stránku příliš velké „obsahové vyprázdnění“ a v důsledku brzdou pro možnosti celoživotního učení?
3. Jak se kurikulární reforma, resp. projekt rámcového vzdělávání, opíral (opíral-li se vůbec) ve své projektové fázi a při následných krocích realizace o nástroje pedagogického výzkumu a pedagogické prognostiky (např. predikce možného; experimentální ověřování; komparativní studie)?

Celkové hodnocení:

Předložená disertační práce PhDr. Marie Müllerové „*Kurikulární reforma z pohledu učitelů základních škol v kontextu celoživotního učení*“ je koncepčně, metodologicky, obsahově i formálně na velmi vysoké úrovni. Autorka ve své disertační práci přesvědčivě prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce v oboru. Práce beze zbytku naplňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v oboru pedagogika. V souladu s výše uvedeným hodnocením **doporučuji disertační práci k obhajobě** a po úspěšné obhajobě navrhuji udělení titulu Ph.D.

6. listopadu 2009

Doc. PaedDr. Petr Urbánek, Dr.
Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická
Technická univerzita v Liberci